(Bu ışık da) nûr üstüne nûrdur. Allah dilediği kimseyi nûruna iletir. Allah insanlara (böyle) misaller verir. Allah her şeyi bilir" (Nûr, 35).

Bu âyetteki nûr temsili çok çeşitli şekillerde izahlara yol açmıştır. Mânâsı müteşâbihdir. Bu âyet hakkında müstaklil eserler bile yazılmıştır. İmam Gazzâlî (505/1111) nin Mışkâtü'l-Envâr'ı bunlardandır. Bu âyet, Kur'an-ı Kerim'deki kâmin (gizli) meselin güzel bir örneğini teşkil eder.

Allah göklerin ve yerin nûrudur, demek, Allah gökleri ve yerleri aydınlatan nûrun yaratıcısıdır, göklerin ve yerin münevveri yani aydınlatıcısıdır, göklerin ve yerin nûrunun sâhibidir, gibi mânâlara gelir, Yani yaratılmış nûr, mânâsında değildir.

O küllî nûrdur. Çünkü nûr, eşyanın kendisiyle keşfedildiği şey demektir (...) Duyular âlemindeki bütûn eşyâ ve renkler, o nûr olmasaydı, meydana çıkamazdı, hatta var olamazdı. Gerçek varlık Allah olduğu gibi, gerçek nûr da O'dur. Bütûn nûrlar O'nun nûrundan müsteârdır." der¹⁵⁵. İmâm Fahreddin er-Râzî (606/1209) "Allah'ın göklerin ve yerin nûru olmasının manası, gökler ve yer ehline hidayet etmesidir" der ve İmâm Gazzâlî'yi yukarıdaki görüşünden dolayı tenkid eder¹⁵⁶. "O'nun nûrunun benzeri, içinde lâmba bulunan kandil yuvası gibidir."

¹⁹² Zemahşerî, IV, 185; Elmalılı, VIII, 5459; Beyzâvî, II, 519.

¹⁹³ Elmalılı, V, 3523; Prof. Dr. İsmâil Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, s. 177.

BİBLİYOGRAFYA

- el-'Abdelî, eş-Şerîf Mansûr bin 'Avn -el-Emsâl fî'l-Kur'âni'l-Kerim, Cidde, 1406/1985.
- el-Âlûsî, Şihâbuddîn Mahmûd -Rôhu'l-Ma'âni fî Tefsiri'l Kur'âni'l-Azîm ve's-Seb'îl-Mesânî, Dâru lhyâl't-Turâsî'l-'Arabî, Beyrût, ts.
- 'Âsım Efendi, Ebu'l-Kemâl Ahmet -Kâmus Tercemesi Okyânus, Dersaâdet, 1305 baskısından offset.
- el-'Askerî, Ebû Hilâl - Cemheratü'l-Emsâl, Kâhîre, 1384/1964.
- Ateş, Süleyman - Kur'an-ı Kerim ve Yüce Meâlî, Ankara, 1977.
- el-Bekrî, Ebû 'Ubeyd 'Abdullah b. Ebi Mus'ab el - Endelûsî, el-Faslu'l-Makâl fî Şerhi Kitâbi'l-Emsâl (Ebû 'Ubeyd Kasım b. Sellâm'ın Kitâbu'l-Emsâlî'nin şerhidir), Hartûm, 1958.
- el-Beyzâvî, el-Kâzî Nâsiruddîn - Envaru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl, Mısır, 1388/1968 (Tefsîru'l-Celâleyn ile birlikte).
- Bulut, Ahmet - Arap Dil ve Edebiyatında Emsâl, İst. Ü. Ed. Fak. Doğu Dilleri ve Edebiyatları Bölümü Anabilim Dalı, (Basılmamış doktora tezi), Yöneten: Prof. Dr. Nihat M. Çetin, İstanbul, 1984.
- el-Cârim, 'Ali, Mustafa Emin - el-Belâğatü'l-Vâziha, Mısır, 1966.
- Cerrahoğlu, İsmâil - Tefsîr Usulü, Ankara, 1976.
- el-Cevherî, İsmâil b. Hammâd - es-Sihâh, Mısır, ts.
- el-Cürcânî, Abdül - Kâhîr, Esrâru'l-Belâğa, H. Ritter neşri, İst., 1954.
- Çantay, Hasan Basri - Kur'an-ı Hakîm ve Meâl-i Kerim, İst., 1957.
- Elmalılı, Muhammed Hamdi Yazır - Hak Dini Kur'an Dili, İst., 1959.
- el-Ğazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed - Mişkâtü'l-Envâr, Kâhîre, 1970.
- İbn Abd Rabbih - el-'Ikdu'l-Ferîd, Kâhîre - 1372/1952.
- İbn Fâris, Ebu'l-Huseyn Ahmed - Mu'cemu Mekâyis'l-Luğa, Mısır, 1972.
- İbn Kesir, Ebu'l Fidâ İsmâil - Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm, Beyrût, 1969.
- İbn Kuteybe - Te'vîlu Muşkill'l-Kur'ân, Kâhîre, 1393/1973.
- İbn Manzûr, Cemâluddîn Muhammed - Lisânu'l-Arab, Beyrût, 1968.
- el-İsbahânî, Hamza b. Hasan - ed-Dürretü'l-Fâhira fî'l-Emsâlî's-sâtra, Mısır, 1972.
- İslâm Ansiklopedisi, İstanbul.
- el-Meydânî, Ebu'l-Fazl Ahmed b. Muhammed - Mecma'u'l-Emsâl, Mısır, ts.
- er-Râğib el-İsfahânî - el-Mufredât fî Garîbi'l-Kur'ân, Beyrût, ts.
- er-Râzî, Fahrüddîn - et-Tefsîru'l Kebir, Tahran, ts.

- Sâmi, Şemseddin -Kâmûs-i Türki, Dersaadet, 1317 baskısından ofset, İstanbul, 1978.
- es-Se'âlibî, Ebû Mansûr Abdûlmelik b. Muhammed - et-Temsil ve'l-muhâdara, Kâhire, 1381/1961.
- Selheimm, Rudolf - el-Emsâlu'l-'Arabîyyetü'l-Kadîme, Arapçaya Çev. Dr. Ramazan Abdüttevab, Beyrût-Lûbnân, 1391/1971.
- es-Süyûtî, Celâluddin ve el-Mahallî, Celâluddin-Tefsîru'l-Celâleyn, Beyzâvî tefsîri ile birlikte.
- es-Süyûtî, Celâluddin - el-İtkân fi 'Ulûmi'l-Kur'an, Beyrût, 1973.
- et-Taberî, Muhammed b. Cerîr - Câmî'u'l, Beyân'an Te'vîli'l-Kur'an, Kâhire, 1373/1954
- et-Tirmizî, el-Hakim - Kitâbu'l-Emsâl mine'l-Kur'an ve's-Sunne, Tahkik, Selâhaddin Yılmaz, (Metin Kısmı), Yöneten : Doç. Dr. M. Nazif Şahinoğlu, Yüksek İslâm Enstitüsü, Erzurum, 1980 (Basılmamıştır).
- Ulutürk, Veli - Kur'an-ı Kerim Allah'ı Nasıl Tanıtıyor? İzmir, 1985.
- el-Vâhidî, Ebu'l-Hasen 'Alî b. Muhammed - el-Vasîl fi'l-Emsâl, Kuveyt, 1395/1975.
- ez-Zebidî, M. Murtaza - Tâcu'l-'Arûs min Cevâhiri'l-Kâmus, Beyrût, 1386/1966.
- ez-Zemaşerî, Mahmûd b.'Umer - el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzil, Beyrût, ts.
- el-Fâik fi Çarîbi'l - Hadîs, Mısır, ts.
- ez-Zerkeşî, Bedruddin - el-Burhân fi 'Ulûmi'l-Kur'an, Kâhire, 1392/1972.